


ESTADO DE RESULTADOS DEL 1° DE ENERO AL 28 DE FEBRERO DEL 2023


(Cifras en pesos)

| | | |
|---|----------------|------------------------------|
| Primas | | |
| Emitidas | | 451,962,269.18 |
| (-) Cedidas | | 165,407,878.06 |
| De Retención | | <u>286,554,391.12</u> |
| | | |
| (-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor | | 5,103,333.16 |
| | | |
| Primas de Retención Devengadas | | <u><u>281,451,057.96</u></u> |
| | | |
| (-) Costo Neto de Adquisición | | 70,045,080.58 |
| Comisiones a Agentes | 134,418,631.31 | |
| Compensaciones Adicionales a Agentes | 0.00 | |
| Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado | 7,012,366.25 | |
| (-) Comisiones por Reaseguro Cedido | 73,912,987.55 | |
| Cobertura de Exceso de Pérdida | 722,651.28 | |
| Otros | -1,804,419.29 | |
| | | |
| (-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir | | -1,203,654.31 |
| Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir | 20.85 | |
| (-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional | 0.00 | |
| Reclamaciones | -1,203,675.16 | |
| | | |
| Utilidad (Pérdida) Técnica | | <u><u>212,609,631.69</u></u> |
| | | |
| (-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas | | 3,673,620.46 |
| Reserva para Riesgos Catastróficos | 0.00 | |
| Reserva para Seguros Especializados | 0.00 | |
| Reserva de Contingencia | 3,673,620.46 | |
| Otras Reservas | 0.00 | |
| | | |
| Resultado de Operaciones Análogas y Conexas | | 1,237,540.15 |
| | | |
| Utilidad (Pérdida) Bruta | | <u><u>210,173,551.38</u></u> |
| | | |
| (-) Gastos de Operación Netos | | 64,505,021.93 |
| Gastos Administrativos y Operativos | 14,641,109.69 | |
| Remuneraciones y Prestaciones al Personal | 48,601,339.94 | |
| Depreciaciones y Amortizaciones | 1,262,572.30 | |
| | | |
| Utilidad (Pérdida) de la Operación | | <u><u>145,668,529.45</u></u> |
| | | |
| Resultado Integral de Financiamiento | | 37,855,122.79 |
| De Inversiones | 67,032,685.10 | |
| Por Venta de Inversiones | 1,703,239.41 | |
| Por Valuación de Inversiones | -29,218,571.17 | |
| Por Recargo sobre Primas | 0.00 | |
| Por Emisión de Instrumentos de Deuda | 0.00 | |
| Por Reaseguro Financiero | 0.00 | |
| Intereses cobrados por créditos otorgados | 0.00 | |
| (-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro | 17,823.32 | |
| (-) Castigos preventivos por riesgos crediticios | 7,562.01 | |
| Otros | 2,761,359.94 | |
| Resultado Cambiario | -4,398,205.16 | |
| (-) Resultado por Posición Monetaria | 0.00 | |
| | | |
| Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes | | 3,356,182.08 |
| | | |
| Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad | | <u><u>186,879,834.32</u></u> |
| | | |
| (-) Provisión para el Pago de Impuestos a la Utilidad | | 20,000,000.02 |
| | | |
| Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas | | 166,879,834.30 |
| | | |
| Operaciones Discontinuas | | 0.00 |
| | | |
| Utilidad (Pérdida) del Ejercicio | | <u><u>166,879,834.30</u></u> |
| | | |
| Participación Controladora | | |
| Participación No Controladora | | |

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución (o en su caso, Sociedad Mutualista o Sociedad Controladora) y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.


DIRECTOR GENERAL
L.C. ARMANDO RODRÍGUEZ ELORDUY


AUDITOR INTERNO
L.C. DIANA RODRIGUEZ MANCERA


SUBDIRECTORA DE CONTABILIDAD
L.C. EVELYN ROMERO CASTRO